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Úvod

V dejinách starovekých štátov ma vždy udivovalo, ako malé Grécko dokázalo najskôr

v roku 490pnl. odraziť prvý perzský pokus o inváziu a v nasledujúcej druhej fáze grécko-

perzských vojen trvajúcich od roku 480pnl. po rok 449pnl. poraziť tak mnohonásobne väčšiu

presilu Perzskej ríše.

Bolo to najmä vďaka novej, v tej dobe už takmer plne vyvinutej stratégii boja

v zovretých formáciách zvaných falanga, ktorá sa až do doby rímskej nadvlády považovala za

neporaziteľnú. Hlavným článkom falangy bola ťažko odetá jednotka – hoplit. Môj záujem sa

preto zameral najmä na hoplita a jeho výzbroj a výstroj. Z tej považujem za najzaujímavejšiu

časť práve helmy, ktoré nie sú len obyčajnou súčasťou výzbroje, ale dokázali sa stať

luxusným zbožím, ktoré často krát nesie veľkú umeleckú hodnotu. Ich opracovanie a výzdoba

značia o veľkej remeselnej zručnosti vtedajších kováčov.

Keď som sa chcel o tejto tematike dozvedieť viac, zistil som, že prác, ktoré sa venujú

tejto tematike je málo a sú ťažko dostupné. Pre to som sa rozhodol spracovať vývoj gréckych

heliem, ktorý by bol prehľadný a doplnený o ikonografické vyobrazenia.

Pôvodne som zamýšľal zamerať sa iba na helmy používané v dobe klasickej, avšak taká

práca by bola neúplná a vytrhnutá z priameho kontextu. V svojej práci teda spracúvam vývoj

gréckych heliem od doby archaickej po helenizmus, v snahe zachytiť čo najlepšie kontinuálny

vývoj týchto militárií.

Vývoj sa snažím zachytiť nie len originálnymi nálezmi heliem, ale dokumentovať ho aj

ikonografickými zobrazeniami najmä v maliarstve váz, plastike a v numizmatických

prameňoch. Nezameriavam sa len na nálezy z samotného pevninského Grécka, ale práca

obsahuje aj nálezy z oblastí gréckeho vplyvu, najmä z Veľkého Grécka a Egejskej oblasti.

Práca je rozdelená na dve hlavné kapitoly. Prvú kapitolu tvoria helmy archaického

a klasického obdobia. Vyčleňujem v nej základné typy používaných heliem a v každej sa

snažím, pokiaľ to je možné, vyčleniť ich rôzne skupiny a tie doplniť o ikonografický materiál.

Hlavným prameňom pre ich rozdelenie sú hlavne originálne nálezy a nie ikonografické

vyobrazenia, o ktorých si myslím, že by mohli obsahovať výmysly umelcov. Druhá kapitola

je venovaná helmám helenistického obdobia. Mojou snahou bolo spracovať kapitolu

rovnakým spôsobom ako prvú, avšak vymedzenie jednotlivých skupín nie je jednoznačne
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možné, pre to sa snažím sledovať rôzne varianty základných typov heliem. Jednotlivé typy

a ich skupiny či rôzne varianty sa snažím radiť chronologicky od najstarších používaných.

Všetky dátumy, ktoré v práci uvádzam sú pred naším letopočtom. V svojej práci vychádzam

z dvoch základných diel, ktoré sa venujú vývoju gréckych heliem. Pre helmy archaického

a klasického obdobia je to práca Hermanna Pfluga, ktorý sa ich rozdeleniu venoval v knihe

Antike Helme. Pre helmy helenistického obdobia je to zas kniha Untersuchungen zu den

hellenistischen Helmtypen, ktorú napísal Petros Dintsis.
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1. Doba archaická a klasická

Skôr ako sa začnem venovať samotnému vývoju heliem, myslím si, že je dôležité

priblížiť prostredie, ktoré malo vplyv na ich vývoj. Helmy archaickej a klasickej doby spájam

do jednej kapitoly z dôvodu kontinuity ich vývoja v týchto dvoch obdobiach.

Hlavným znakom doby archaickej je vznik gréckych poleis a tým rozvinutie súťaživosti

medzi jednotlivými obcami. Akt vojny medzi obcami sa teda chápal ako akýsi spôsob súťaže

v ktorej sa nebojovalo o územie a podrobenie protivníka, ale o akúsi nadradenosť a prestíž.

Výsledok vojny nikdy nebol finálny a mier sa pre to uzatváral na určitú dobu. V tomto období

sa mení celkový spôsob boja - na konci 8.storočia sa prestáva používať voľná formácia, pri

ktorej bojovali protivníci rozptýlene a vzniká grécka falanga.

Falanga spočívala v boji ťažko obrnených vojakov – hoplitov v uzavretých formáciách-

falangách. Nový spôsob boja však nebol zavedený okamžite, ale bol postupný. Na

geometrickej váze z Paru datovanú približne do roku 700 je znázornený boj zmiešanej

armády[obrázok 1]. Ťažkoodenci vyzbrojený dvoma kopijami, okrúhlym štítom a helmou tu

bojujú pomiešaný s lukostrelcami a vrhačmi z praku(Wheeler, 2008, s.194). Okrem hoplitov

sa aj v neskorších dobách ešte používali lukostrelci, vrhači praku a ľahkoodenci.

Pre potreby hoplita, ako ťažko obrneného vojaka už ľahké helmy vyrábané

z organických materiálov neboli dostačujúce a pre to bol potrebný vznik nových, odolnejších

typov heliem, ktoré by boli viac vyhovujúce.

V Grécku si svoju výzbroj zadovažoval každý občan na svoje náklady, a výstroj

hoplitov bola finančne náročná. Tvorili ich teda len ľudia, ktorí si to mohli finančne dovoliť:

aristokrati a bohatí občania alebo neskôr žoldnieri. Z tohto faktu môžeme predpokladať, že

celkový počet hoplitov nebol veľmi vysoký a pre to produkcia heliem nebola veľká. Menšia

produkcia heliem mala aj vplyv na pomalší vývin ich tvarov, jeden typ helmy sa udržal

v používaní aj viac ako 100 rokov.

Ešte v 8.storočí vznikajú dva základné typy ťažkých heliem : ilýrska a korintská

(Conolly, 1998, s.60). Nárast produkcie nastal až počas perzskej invázie do Grécka. Braná

moc sa zvýšila a sila armády na zemi sa sústredila takmer výhradne na používanie falangy.
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1.1. Ilýrska helma

Ilýrska helma sa ako typ vyvinula koncom 8. storočia pn l(Conolly, 1998, s.60). Je

charakteristická hranatým výrezom na tvár a dvomi plastickými pásmi na vrchu kaloty, ktoré

slúžili na uchytenie hrebeňa. Predpokladá sa , že sa vyvinula z kónickej helmy na Peloponéze.

Avšak v minulosti prevládal názor že má svojho predchodcu na Kréte a ostatných

ostrovoch. Pre to sa v starších prácach objavuje názov ostrovný typ helmy( Pflug, 1988, s. 42).

Označenie ilýrska dostala približne v 40. rokoch 20. storočia podľa veľkého počtu jej nálezov

na pobreží Ilýrie.

Typologicky sa delí na 3 základné typy, ranný typ, stredný typ a neskorý typ (Pflug,

1988, s. 42-43) Vývin z kónickej helmy naznačujú viaceré fakty: kónický typ a ranný typ

ilýrskej helmy sa vyskytovali najmä na západnom Peloponéze, kalotu majú približne

pologuľovitú, spoločným znakom je aj štvorcový výrez na tvár, pevné lícnice a kolmý chránič

krku.

Hlavným rozdielom medzi jej predchádzajúcim kónickým typom geometrického

obdobia je technika výroby. Kónické helmy boli znitované z piatich kusov, zatiaľ čo ilýrska je

zostavená z jedného alebo maximálne dvoch kusov, ktoré sú znitované. Prechod medzi

týmito dvoma typmi sa však presne určiť nedá. Jediný kontextom datovaný exemplár ranného

typu ilýrskej helmy pochádza z hrobu z Kalavryty, datovaný do prvej polovice 7.

storočia[obrázok 2] (Pflug, 1988, s. 44)

Požívanie kónickej helmy končí niekedy v poslednej tretine 8. storočia. Pre to je možné

vsadiť počiatok vzniku ilýrskej helmy práve do tohto obdobia. Teóriu potvrdzuje aj nález

fragmentov oboch typov heliem v svätyni v Kalapodi.
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1.1.1. Raný typ

Raný typ má pologuľovitú kalotu, ktorá je predĺžená do pevných lícnic. Tvar kaloty

môže byť niekedy mierne pretiahnutý. Lícnice sú špicaté a ich veľkosť sa líši. Na jednej

strane sú zaoblené a na druhej ostro zoseknuté, čím potom vytvárajú hranatý výrez na tvár,


[…]


Obrázok 37: Apulsko-korintská helma typu E, zbierka Axel Guttmann (prelom 5. a 4. storočia)

Obrázok 40: Rozdelenie chalkidských heliem podľa E. Kunze

Obrázok 41: Chalkidská helma typu I pochádzajúca z Olympie, Múzeum v Olympii (tretia

štvrtina 6.storočia)

Obrázok 42: Chalkidská helma typu II pochádzajúca z Mikrokaraburunu v Macedónsku (5/4.

storočie)

Obrázok 43: Chalkidská helmu typu II z Arzos v Macedónsku ( koniec 4.storočia)

Obrázok 44: Chalkidská helma typu IV, zbierka Axel Guttmann

Obrázok 45: Pravá lícnica chalkidskej helmy typu IV, pôvodne zbierke Lipperheide v Berlíne

(5/4.storočie)

Obrázok 46: Bojová scéna z čaše maliara Durisa(prvá polovica 5.storočia)

Obrázok 47: Hlava bojovníka zo štítu Atény Afaie na Aigine (približne 500)

Obrázok 48: Lícnica chalkidskej helmy typu V z Megary (4.storočie)

Obrázok 49: Chránič krku chalkidskej helmy z južného Talianska (5/4. storočie)

Obrázok 50: Frýgsko-chalkidská helma s krídlami z Conversano (koniec 4.storočia)

Obrázok 51: Italský typ chalkidskej helmy, Capodignano (5/4. storočie)

Obrázok 52: Zdobenie čela etrusko-chalkidskej helmy z Todi (6/5. storočie)

Obrátok 53: Lovec s klobúkom petasos, Maliar Antifona(začiatok 5.storočia)

Obrázok 54: Bojovník s boiotskou helmou, Maliar Niobovcov (druhá štvrtina 5.storočia)

Obrázok 55: Boiotska helma z Tygrisu (4/2.storočie)

Obrázok 56: Boiotsky typ helmy z Atén (približne rok 400)

Obrázok 57: Boiotska helma v Hamburgu

Obrázok 58: Cválajúci bojovník s boiotskou helmou, minca z Pharsalu v Thessálii (druhá

polovica 4.storočia)

Obrázok 59: Jazdec s boiotskou helmou, Alexandrov sarkofág (311/310)

Obrázok 60: Alexandrova mozaika z Pompei (prelom 2. a 1. storočia)

.

Obrázok 61: Tetradrachma Eukratida, na hlave boiotska helma s ušami a rohmi, Baktria (170-

145)

Obrázok 62: Tetradrachma Tryfona, na rube boiotska helma s lučíkom, Syria (60-10)

Obrázok 63: Bohato dekorovaná boiotska helma, Sofia v Bulharsku.

Obrázok 64: Drachma Archebia, zobrazená boiotska helma s šiltom zakončeným volutami

(tretia štvrtina 2.storočia)

Obrázok 65: Reliéf kráľovskej stráže z Kargemisu (9.storočie)

Obrázok 66: Frýgsky typ helmy z Vitsa(prelom 5. A 4. storočia)

Obrázok 67: Frýgsky typ helmy s lícnicami, Kovačevica (5/4. storočie)

Obrázok 68: Frýgska helma z Asenovgradu (5/4.storočie)

Obrázok 69: Frýgsko-chalkidská helma z Bolšaja Bliznica (5/4.storočie)

Obrázok 70: Boiotsko-frýgska helma z Olonešty

Obrázok 71: Bojovník s frýgskou helmou, Berlínsky maliar.

Onrázok 72: Monument Aristonautov

.

Obrázok 73: Amazonka na bronzovom zrkadle z Viterba (4. storočie)

Obrázok 74:Frýgska helma na reliéfe v Tomba dei relievi (4.storočie)

Obrázok 75: Frýgska helma s vtáčou hlavou na minci Persea V (2.storočie)

Obrázok 76: Aténa s attickou prilbou s lučíkovým držiakom, čaša maliara Epitima.

Obrázok 77: Aténa a Herakles amfora od maliara Andokida (koniec 6.storočia)

Obrázok 78: Aténa držiaca attickú helmu s lícnicami,Paridov súd od maliara Antimena

(koniec 6.storočia)

Obrázok 79: Zrodenie Pandory od maliara Niobovcov, bojovník s attickou helmou (2.štvrtina

5.storočia)

Obrázok 80: Monument Nereovien, bojovník v pravo nesie attickú prilbu (390-380)

Obrázok 81: Hrobka Lysona a Kalliklea, Macedónsko (2.storočie)

Obrázok 82: Atická helma z Melu (4.storočie)

Obrázok 83: Atická postriebrená helma s železným jadrom z Prodromi (tretia štvrtina

4.storočia)

Obrázok 84: Atická postriebrená helma z Kerču (prvá polovica 3.storočia)

Obrázok 85: Atická helma z Gavani (4.storočie)

Obrázok 86: Bojovník na stéle z Pelly (430-420)

Obrázok 87: Helma typu pilos nájdená v hornom Egypte (koniec 5.storočia)

Obrázok 88: Apulská váza od Maliara Darea (340-330)

Obrázok 89: Helma typu pilos z južného Talianska, Bari (4/3. storočie)

Obrázok 90: Helma typu pilos s chráničom krku z Rudie (4/3. storočie)

Obrázok 91: Apulská váza skupiny Taranto 7013. (približne 320)

Obrázok 92: Helmy typu pilos, a – Ruvo, b – Frankfurt (4.storočie)

Obrázok 93: Helma typu pilos na macedónskej minci Filipa V. (185-168)

Obrázok 94: Helma typu pilos s zašpicatenou kalotou, Ashmolean museum v Oxforde (2/1.

storočie)

Obrázok 95: Helmy typu pilos a – Kazanlak; b,c,d- Kurgan (2/1.storočie)

Obrázok 96: Reliéf zbraní z Efezu (1.storočie)
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