Posudek vedoucího na bakalářskou práci Tomáše Janka
„Vývoj gréckých heliem od archaického obdobia po helénismus“
Praha 2011, 54 stran textu, 96 černobílých a barevných fotografií.

Autor v úvodu své bakalářské práce jako její cíl volí postižení vývoje řeckých přileb v období

od 6. století př. Kr. do helénistické doby. V tomto poměrně dlouhém období prošla vojska

řeckých poleis poměrně bouřlivým vývojem, který vedl k postupného zdokonalování jak

bojové techniky, tak i samotných militárií, které představují poměrně často zastoupený

artefakt ve světových sbírkách – právě přilby patří k relativně častým nálezům. Patří také

k důležitým prvkům ochranné zbroje řeckých těžkooděnců a jako takové jsou v řadě případů

velmi zdobné. Tyto aspekty také Tomáš Janek zevrubně v bakalářské práci hodnotí.

Práce je chronologicky rozdělena do dvou hlavních částí – na dobu archaickou a

klasickou (kapitola 1 – 1.4.6) a dobu helénistickou (kapitola 2). Těm předchází kapitola

úvodní, ve které autor definuje problematiku a nastiňuje její rozvržení a řešení. Věnuje se

stručné charakteristice řeckého válečnictví, velké změně zavedené v této době, aktivní

užívání formace typu falanga, které se krom jiného projevilo také v potřebě aktivnější

ochrany hlavy bojovníků a spolu se snahou o sebeprezentaci vedl k podstatnému rozšíření

kovových přileb. Každá z těchto kapitol je rozdělena do několika oddílů, věnovaných

jednotlivým typům: v první část se věnuje především přílbám ilyrským, korintským, apulsko-

koritnským, chalkidským. V druhé části sleduje T. Janek především typy přileb boiotských,

frýžských, attických a konečně přileb typu pilos. Práce se neklade za cíl stát se vyčerpávajícím

soupisem všech známých přileb a jejich variant; to je dle mého názoru v případě bakalářské

práce opodstatněné – nicméně jmenované typy jsou pro daný soubor předmětů a vytýčené

období charakteristické a autorovi dobře posloužily pro odpovídající charakteristiku dané

problematiky. Každý z výše popsaných typů je vhodně doložen odpovídajícími

ikonografickými paralelami, čerpajícím především z námětů vázového malířství, dále ze

zobrazení na mincích, reliéfech.

Jak bylo výše konstatováno, prošlo řecké válečnictví ve sledované době bouřlivým

vývojem a vstřebalo množství cizích vlivů, které tvůrčím způsobem, jak je obvyklé i v jiných

oblastech, rozvinulo a přetvořilo. Přilba tak získává jako jeden z nejdůležitějších prvků mezi

militárii bohatou dekoraci a stává se spolu se štítem a mečem charakteristickým prvkem a

znakem zobrazení na dobovém vázovém malířství či na reliéfech a plastice (štíty chrámu

Afaie na Aigině). Je třeba vyzdvihnout skutečnost, že autor doplnil analýzu vlastních nálezů o

ikonografické paralely: především na dekoraci řeckých váz, reliéfech, či mincovních obrazech.

V tomto ohledu se diplomandovi podařilo odpovídajícím způsobem zhodnotit zobrazení bez

toho, že by podlehl zjednodušujícím konstatováním, vyplývajícím z mnohdy nepřesného a

idealizovaného grafického ztvárnění. Kvalita vyobrazení – především fotografií je vysoká,

obrazová část je dobře provázána s textem. Jen u obrázků 79 – 81 došlo k posunu popisek,

což však nikterak nesnižuje kvalitu této části práce. K práci připojím několik poznámek: autor

se mohl více věnovat také technologickým otázkám, souvisejícím s produkcí přileb (uvažuje

se např. o použití mosazi v případě helénistických přileb ?), dále mohl akcentovat také otázku

významu přileb pro své nositele, jejich společenskému statutu a dále např. úvahám o

„mužském šperku“, o kterém se v případě takto zdobných prvků uvažuje. Ti jsou skutečnosti,

kterým se autor může věnovat ve své další práci a případné, rozšíření textu.

Autor předložením své práce o řeckých helmách prokázal schopnost práce s různým

druhem pramenného materiálu, zvládl jeho utřídění, charakteristiku a formuloval

odpovídající zhodnocení. Citační systém je přehledný, odpovídající (snad by bylo vhodnější

neuvádět čárku za jménem autora – např. Dintsis, 1981 s. 3). Z těchto důvodů považuji

předloženou práci Tomáše Janka za odpovídající, splňující podmínky na podobné práce

kladené a považuji za vhodný podklad pro obhajobu.

V Praze, 8. září 2011

Doc. PhDr. Jiří Musil, Ph.D.
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